
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 17   del  15-05-2025 
 

 
Oggetto: Approvazione Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per la 

Costituzione di una "Aggregazione di Comuni per il Turismo Archeologico 
Europeo dei Comprensori di Vallo di Diano, Alburni, Golfo di Policastro e 
Cilento Centrale" 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:00, nella Sala 
delle Adunanza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, in sessione Ordinaria di Prima convocazione.  
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
Piano Adriano Presente Tarallo Franca Presente 
D'Alessandro Carmine Presente D'Alessandro Giovanni Presente 
Caroccia Giuseppe Presente Ferrentino Anna Presente 
Russo Roberto Presente Cuomo Stefano Maria Presente 
Bonfrisco Angelino Rosario Presente Battaglia Anna Presente 
Maucione Tonino Presente   

Totale: Presente   11 Assente    0 
 

 Assume la presidenza il Sindaco/Presidente Prof. Adriano Piano  
 
 Partecipa il Segretario Comunale: Dott.ssa Claudia Vertullo 
 

IL SINDACO 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti 
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
  

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 

è copia conforme all'originale



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 il Comune di Magliano Vetere si propone di portare avanti un Progetto di turismo 

archeologico europeo, assieme ad altri Comuni che appartengono ai Comprensori degli 

Alburni, Vallo di Diano, Cilento Centrale e Golfo di Policastro e che detengono aree 

archeologiche e musei di notevole interesse;  

 che nel corso del mese di febbraio c.a. si sono tenute le riunioni nei quattro Comprensori 

rispettivamente: 

a) il 15 mattina, per il Vallo di Diano, a Padula; 

b) il 15 pomeriggio, per il Golfo di Policastro, a Roccagliorosa;  

c) il 27 mattina, per gli Alburni, a Roccadaspide; 

d) il 27 pomeriggio, per il Cilento Centrale, a Vallo della Lucania. 

 nel corso di detti incontri: 

e) si è avuto modo di discutere lo stato di sviluppo del progetto, le motivazioni che 

suggeriscono di costituire “rapidamente” la nuova aggregazione (così come peraltro 

previsto delle delibere giuntali già adottate in tutti i comuni della costituenda 

aggregazione), nonché di riepilogare le iniziative già intraprese e valutare le ipotesi 

sulla formula aggregativa da utilizzare, anche considerando la politica regionale per ciò 

che riguarda le DMO;  

f) di concordare sulla formula aggregativa, decidendo di optare per l’art. 15 della 241/90; 

g) di prevedere una Cabina di Regia per snellire le decisioni gestionali, definendone la sua 

composizione e individuandone i componenti; 

h) di confermare il ruolo di Capofila del comune di Ascea;  

i) di prevedere, tra i vari impegni dell’Aggregazione, anche quello relativo alla formazione 

delle comunità locali; 

j) di prevedere altresì l’apertura ad altri eventuali ingressi di Comuni che ne faranno richiesta 

e che abbiano evidenti testimonianze archeologiche e culturali da aggiungere al patrimonio 

collettivo; 

k)  di avanzare nei confronti della Regione Campania (e di altri enti finanziatori) la richiesta 

di dotazione finanziaria per portare avanti un programma della durata di quattro anni per 

costituire strutture e programmi che consentano di costituire le condizioni di base per 

accrescere i volumi e la qualità del Turismo archeologico e culturale del territorio comune 

è copia conforme all'originale



  
che consenta di legare la fascia costiera con le Aree interne e di arrestare così lo 

spopolamento dovuto a mancanza di lavoro, soprattutto  giovanile,  

l) di sviluppare quei giusti collegamenti con quelle realtà europee che hanno un patrimonio 

archeologico correlato al proprio, frutto dei “cammini” dei popoli che hanno vissuto sulle 

sponde del Mediterraneo e viaggiato tra i luoghi; 

 che, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 l’art. 15 della L. 241/1990; 

ACQUISITI ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.00 n.267 i pareri favorevoli del Responsabile del 

Servizio, per la regolarità tecnica e contabile; 

UDITI gli interventi dei consiglieri: 

D’Alessandro che ritiene che il Comune di Magliano Vetere venga coinvolto solo per la 

presenza del Museo e perché a questi tipi di aggregazione serva avere tra di loro un comune 

appartenente alle cc.dd. “Aree Interne”; 

Battaglia che chiede di monitorare e relazionare sull’andamento del progetto; 

CON VOTI: Consiglieri presenti e votanti n. 11, favorevoli n. 08, contrari n. 03 (Caroccia, 
D’Alessandro C. e Russo), astenuti n. // espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa lo “Schema di accordo ex 

art.15 della legge 241/90 e s.m.i. per la costituzione di una aggregazione di comuni per 

il turismo archeologico europeo dei comprensori di Vallo di diano, Alburni, Golfo di 

Policastro e Cilento centrale”, che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori, per quanto di rispettiva competenza, 

ogni atto di gestione al fine di raggiungere gli obiettivi di cui alla presente 

deliberazione; 

 
  

è copia conforme all'originale



  
Del che è verbale   
 

Il Sindaco/Presidente Il Segretario Comunale 
Prof. Adriano Piano Dott.ssa Claudia Vertullo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

è copia conforme all'originale



 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 17   del  15-05-2025 
 

 
Oggetto: Approvazione Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per la 

Costituzione di una "Aggregazione di Comuni per il Turismo Archeologico 
Europeo dei Comprensori di Vallo di Diano, Alburni, Golfo di Policastro e 
Cilento Centrale" 

 
Per la Regolarità tecnica: Si esprime parere Favorevole 
 
 
Magliano Vetere,  15-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Peluso Teresa 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 -992076 
 

è copia conforme all'originale



  

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 17   del  15-05-2025 
 

 
Oggetto: Approvazione Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per la 

Costituzione di una "Aggregazione di Comuni per il Turismo Archeologico 
Europeo dei Comprensori di Vallo di Diano, Alburni, Golfo di Policastro e 
Cilento Centrale" 

 
Per la Regolarita' contabile: Si esprime parere Favorevole 
 
 
Magliano Vetere,  15-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Peluso Teresa 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 

è copia conforme all'originale



  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 17   del  15-05-2025 
 

 
Oggetto: Approvazione Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per la 

Costituzione di una "Aggregazione di Comuni per il Turismo Archeologico 
Europeo dei Comprensori di Vallo di Diano, Alburni, Golfo di Policastro e 
Cilento Centrale" 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 28-05-2025 
 
  
Magliano Vetere, 28-05-2025 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Claudia Vertullo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 

è copia conforme all'originale


